Lato Erates Horatius Isuma Ancus

Sed audi cius consilium

ex dissimilib; corrūpi: et similia ite opari: ex quib; genita est: atq; ea ipam circa voluptates doloresq; versari. Ubiter autē quispiā: quonā modo dicimus iusta agētes iustos: et Cap. IIII tēperata tēperatos fieri oportere: Itā si iusta tēperataq; agūt: iam iusti sūt et tēperati: perinde atq; si grammatica: musicaue faciūt: grāmatici sūt atq; musici. an nec in artibus res ita se habet: Ceteri nāq; potest: ut grāmaticū aliqū quispiā faciat: et fortuna: et alio admonētē. at tunc erit grāmaticus: cum et grāmaticū quicpiā: et grāmaticē faciat: id est secūdiū ea (que est in ipso) grāmaticā artē. Preterea nec simile in artib;: et in virtutibus est. nam ea que ab artib; sūt: bonū ipsū in seipsis habet. sufficit igitur: si ipsa aliquo modo sese habētia sūt. at ea que a virtutibus sūt: no iuste aut tēperate agunt: si sint iusta aut tēperata: sed si et agens sic sese habēs agar: primo quidē si scēs: deinde si eligēs: ppter ipsa: tertio si firmo animo ac inmutabili agar. hec autē ad habitus quidē ceteros habēdos no requirunt: pter ipsū scire. ad virtutes autē scire quidē parū aut nichil potest: cetera vero no parum: sed totū possūt. Que quidē et ex eo qd persepe res iuste tēperateq; agūt. pueniūt. res igit iuste tēperateq; dicūt: cū sūt tales quales vir iustus ageret aut tēperatus. Iustus autē ac tēperatus est: no quis qui has agit: sed qui sic etiā agit ut iusti tēperatq; agūt. recte igitur dicitur istum fieri agentē iusta: et tēperatū etiā tēperata: qui vero hec no agit: nunq; casualis est bonus. Verū pleriq; hec quidē no agūt. Ad sermones autē fugiētes sese philosophari putāt et studiosos hoc fore modo. atq; perinde ut egroti faciūt: qui medicos quidē diligēt: aut ueniunt: nichil autē eorū agunt que precipiunt ab illis. ut igitur illis corpus non bene sese habeat: si ita curantur: sic nec his animus plane: si ita philosophantur.

Quartij capitis note. Homo ē aris hie ad seruile: et ad liberale expēdit. Scire: cognoscere. Scire agimus ut iusti tēperati: et omnino vt studiosi: cū sciter: ex electione: et certo: cōstantiq; proposito agimus. Quartum cap. cōtinet vnam quēstionē et eius dillutionem.

Quartij Capitis cōmentarius ad litterā. Quēstio. Quomodo dicimus iusta operando iustos fieri oportere: et tēperata tēperatos: cū si iusta et tēperata agunt: iam iustos et tēperatos esse oportet: quādo modū quī grāmatica: et musica faciūt: iam grāmatici: aut musici sūt. an hoc et in artibus no similiter sese habet: Cōclusio. Simile est in hoc: in artibus: ipsiq; virtutibus. neq; ob plane verū est: si quis grāmaticum aliqū: aut musicū agunt: ipē iccirco grāmaticus sit aut musicus. nā plane fieri potest ut grāmaticū quito agarur fortuito: aut altero premōstrante: eo videlicet qui agit penitus ruti: atq; ignaro. sed tum pu tantū est grāmaticus cū grāmaticū quicq; et grāmaticē faciet: hoc est secūdiū eum ipm habitū: artēq; grāmaticam que in ipso est. Itē neq; simile esse oportet in artibus: ipsiq; virtutibus. nā ea que ab artibus sūt: bonū ipm in se ipse habet: quare et bene fieri nichil phibet: si sic se habētia sūt. In virtutibus autē no iuste aut tēperate sūt: iccirco si iusta sūt: aut tēperata: sed vt bene sūt: vt iuste: aut tēperate: primo ipse agens scitēter agere debet. secūdo ex electōe: ea scilicet ppter se et boni gratia eligēs. tertio certo: cōstantiq; proposito. sed hec ad ceteras artes no requirunt: pter ipm scire. ad virtutes autē citre quidē requirit: sed parū vel nichil potest: cetera vero non parū sed totum posse vidēt. que quidē virtutes q; frequētē hoc pacto res iuste atq; tēperate sūt: tanq; pueniunt. iusta ergo et tēperata dicunt quādo sunt talia qualia iustus et tēperatus operatur. sed iustus aut tēperatus no omnis est: qui hec agit: sed qui ea agit ut iusti: ratiū. et qui hec no agit nulla illi ut bonus euadat omnino cura est. et reuera multi sūt qui hec no agūt: sed ad sermones cōsurgunt sese putātes philosophari sufficēter: et hoc pacto fore studiosos. atq; vt egroti persimile faciūt: qui medicos quidē auolūt diligēt: faciunt autē nichil eorū que precipiunt. ut iis igit corpus no recte valebit: qui ita curari petunt: ita quoq; neq; illorum animus: qui ita philosophantur.

Est hec autē quonā sit ipsa virtus pideremus oportet. Lū igitur tria sunt Cap. V que sūt in aia. affectus: potētiē: habitus: hōy aliquo ipsa virtutē necesse est. atq; affectus quidē voco: cupiditatē: iram: metū: fiduciā: inuidiā: gaudiū: amicitia: odium: desiderij: emulationē: misericordiā: et ea oīno que voluptas sequit aut dolor. potētiās autē eas qbus ad hos affectus suscipiēdos idonei dicimur esse. ut qbus dolere possumus: vel irasci: vel miserari. at habitus eos: qbus bene vel male nos ad affectus ipsos habemus. ut ad irascēdiū si vehemētē aut remisse simus: dispositi: male habemus. si medio criter: bene: et ad ceteros affectus simili mō. Virtutes igit viciāq; no sūt affectus. Itā affectib; qdē studiosi vel viciosi no dicimur. virtutibus autē et vicijs dicimur. Et ob affectus neq; laudamur neq; vituperamur. no enī qui metuit aut irascit laudat. neq; qui simpliciter: sed qui modo quodā irascit: vitupat. at ob virtutes: viciāq; laudamur atq; vituperamur. Preterea irascimur quidem et time mus sine electione. virtutes autē electiones sūt: quodā: aut no sūt sine electione. In fug

affectibus quidem moueri dicimur. virtutibus autem aut viciis non moueri: sed aliquo modo disponi. ¶ Propter hec eadem neq; potentie sunt. Nam neq; boni vel mali dicimur: neq; laudamur aut vituperamur: quia possumus irasci vel timere simpliciter. ¶ Et insuper poterit quidem sumus natura: boni vero non efficitur: aut mali natura: que eademmodum antea diximus. ¶ Sed si virtutes neq; affectus sunt: neq; potentie: restat ipsas habitus esse. quid igitur sit ipsa virtus: genere diximus.

¶ Quinti capitis note. ¶ Virtus: virtus moralis. ¶ Affectus: appetitus. ¶ Potentia: potentia natura. ¶ Sub habitus dispositione comprehendimus. Neq; hic vult omnia enumerare Aristoteles: que sunt in anima. nam non solum hec tria affectus potentia et habitus circa animam sunt: sed et hec dispositiones operatione et naturales ipotentie: verum ea diuinitate enumerat quoru aliquod maxime videtur esse virtus. non enim virtus dispositio aut operatio: aut naturalis imperfectio: impositioque nature. ¶ Mediocritas: neq; aptus sunt nullus debet aut laudari aut vituperari. Ita qui ob talia vituperaret: aut naturam aut nature opificem in suo opere vituperaret. Neq; as aut naturam (que temp ad optima cōtendit) perit: neq; optime potest non impediri vituperare. et tanto magis nefas est optima nature parentē accusare: et patulum nullo factis vniq; digno supplicio piamum.

¶ Quintum cap. quatuor conclusionibus partitum est.

¶ Primum conclusio. Exponit quid virtus sit inquirere. Nam cum tria sint que circa animam contingunt: scilicet affectus: potentia: habitus: virtus horum aliquo esse oportet. exponit igitur quid sit inquirere. et affectus hic dicimus: appetitus quosdam ut sunt cupiditas/ira/meus/honora/letitia/amor/odium/desiderium/emulatio/misericordia/et vniuersaliter appetitus quos voluntas sequitur atq; dolor. Potentie sunt insite vires ut quibus ad preterita suscipienda sumus idonei ut potentia quavalentius dolere/irasci/aut misereri: et non modo ad vicia suscipienda sed et cōsimilibus ad habitus ipsos nobis cōparandos. habitus aut sunt acquisite qualitates ut quibus ad ipsos affectus bene vel male nos ipsos habemus: vti nos cōparauerim advehementer et ad plusq; oportet irascendi/aut remissive/minusq; oportet: habitus habemus ad male irascendi. si aut nos ad mediocriter irascendi cōparauerimus: habitus tum habemus ad bene irascendi. et circa reliquos affectus similiter esse et dicendi. ¶ Secunda conclusio. Neq; virtutes neq; vicia sunt affectus. ¶ Primum nam affectibus neq; vicia affectus. ¶ Secundo. ob affectus neq; laudamur neq; vituperamur: non enim qui metuit irasci et vicia laudans est: neq; vituperatur qui simpliciter irascitur sed qui certo modo. at ob virtutes atq; vicia et reliquos affectus sine electione. at virtutes ipse electiones quedam sunt: aut non sine electione: et ita de viciis. igitur virtutes et vicia affectus non sunt. ¶ Quarto affectibus mouemur: et virtutibus et viciis non mouemur: verum alio quo modo dispositi sumus. non erunt igitur virtutes et vicia: affectus. ¶ Tertia conclusio. Virtutes et vicia idem potentie non sunt. Aliquibus est de cum superioribus pater rationibus. Primum quidem virtutes et vicia potentie non erunt. nam a potentibus neq; boni neq; mali dicimur. id autē a virtutibus et viciis nobis ipsis contingit. ob potentias neq; laudamur neq; vituperamur: nullus enim quia possumus simpliciter irasci: vel timere: neq; potentie sine electione sunt. Quarto potentie nobis natura ad vituperamur. Tertium licet et addeat: potentie sine electione sunt. Quarto potentie nobis natura ad vituperamur. Non aut virtutes et vicia. non enim boni aut mali natura efficitur: sed assuetudine atq; vni que eademmodum iam dicti est. ¶ Quarta conclusio. Virtutes et vicia sunt habitus. nam neq; affectus sunt: neq; potentie vti iam quosq; monstratum est: reliquatur igitur esse habitus. et de virtutis genere tantum dictum sit.

¶ Poteat autē non solum ita dicere virtutē habitū esse: sed etiā qualis nam ha. Cap. VI bitus sit. Dicendum est igitur oem virtutē: et id ipsum cuius est virtus bene sese habere facere: et opus ipsius reddere bene. Culi namq; virtus: et oculi: et opus ipsius studio sū facit: quippe cū videmus virtute oculi bene. virtus itidē equi: studio sū efficit equū: et bonū ad currēdū portandūq; equitē: et expectādū etiā hostē. q si id ipsi ita sese habet vniuersis: et virtus ipsius etiā hominis habitus est: erit a quo bonus efficit homo: et quo bene suū opus ipse reddet: efficitur. Quomodo autē id erit: et antea quidē diximus. et nūc etiā magis patebit: si pteplabimur qualisnam sit ipsius virtutis natura. ¶ In omni itaq; re prima diuisibilis: alio plus: alio minus: alio equale. ¶ Vel ex parte ipsius rei: vel respectu nostri accipi potest. Equale autem: in eodum est quoddam inter exuperationem atq; defectū. Atq; rei quidē ipsius medium id esse dico: quod eque ab extremorum vtroq; distat. idq; est apud omnes vniu et idem. Respectu autem nostri: quod neq; exuperat neq; deficit. idq; non est apud omnes vniu et idem. ut si decem sint multa: et duo pauca: sex ipsius rei media captiui. eque namq; excedunt et excedunt. atq; hoc in arithmetica cōparatione rationū mediū esse constat. at id quod est nostra ex parte mediū non eodē sumendū est modo. Non enim si cui

decem quidē minas comedere nimium est: duas autē parum: sex ei minas ludī magister precipiet. est enim et hoc fortasse multū ei qui accepturus est: aut parum. Abiloni namq; parū: incipienti vero sese exercere nimium est. Simili modo res sese habet in cursu ac in palestra. hoc igitur modo quibus artifex exuperationē quidē fugit atq; defectū. mediū autē querit et expe nit: non quidē rei: sed quod ad nos mediū dicit. ¶ Sed si omnis scientia suū hoc modo bene conficit opus: ad mediū ipsum respiciens: et in hoc sua redigens opera: vnde et dicit solet in quibus que bene se habent operibus: nec auferri quicq; nec addi posse: propterea q; exuperatio quidē et defectio bonū ipsum corrumpit: mediocritas vero conseruat: atq; boni artifices ad hoc respicientes (ut diximus) operant: virtus autē omni arte exactior est et prestantior: quē admodū et natura: ipsa. pfecto virtus mediū ipsius est cōiectatrix. Quos autē de morum virtute. hec enim circa affectus: actusq; versatur: in quibus est exuperatio et defectus: et medium. sit enim ut magis et minus quispam et metuat et confidat: et cupiat et abhorreat: et irascatur et misereat: et omnino delectet ac doleat: et vtroq; modo nō bene. et etiā quādo oportet et pro quibus: et ad quos: et cuius gratia: et ut oportet. hoc autē mediū est et optimū quod est ipsius virtutis. similiter circa actus exuperatio est et defectus: et medium. virtus autē circa affectus: actusq; versatur. in quibus exuperatio quidem peccatū est: et defectus vituperatū. mediū autē laudat et recte conficit: quos vtrūq; virtutis ipsius est. virtus igitur mediocritas est quedā: cum sit ipsius mediū cōiectatrix. ¶ Propterea peccare quidem multis modis cōtingit. Ab alii enim est infiniti (ut Pythagorici putant) bonum vero finiti. at recte agere vniq; quapropter et alterum facile: alterum difficile est. ¶ Facile quidē nō attingere signum: difficile autem illud attingere. Et ob hoc igitur exuperatio quidē atq; defectio vicij est. mediocritas vero virtutis.

¶ Uno namq; modo bonus est: multisq; nefandus. ¶ Est igitur virtus habitus electiuus: in mediocritate consistens: ea que est ad nos definita ratione: et ut definit ipse prudens. Ab mediocritate autem duorum est viciorum: vnius per exuperationem: alterius per defectum. et ex eo etiā: quia illa quidem partim deficit: partim exuperat: id quod oportet: et in affectibus: et in actibus: virtus autē medium ipsū et inuenit et expetit. Quapropter ipsa virtus: substantia quidem et ratio: quidē est dicere: mediocritas est. at optimi respectu et bene sese habentis extremitas. ¶ Non autē omnis actus nec omnis affectus suscipit mediocritatem. Sunt enim affectus nonnulli: qui continuo nomine suo sunt cum prauitate connexti. ut maluolentia: impudentia: inuidentia: et actus idē: idem. ut adulterium: furtum: homicidium. hec enim vniuersa: et talia ita dicuntur: quia ipsa sunt praua: sed non exuperationes ipsorum atq; defectiones. circa igitur talia: nullum est tempus recte agendi: sed semper delinquitur. neq; sit ut quisq; bene vel male talium quicq; agat: qui cum oportet: et quando: et ut oportet adulterij cōmittendo. sed simpliciter quicquid istorum efficiatur delinquitur. Simile igitur est et circa iniustitiam: timiditatem: et luxuriam: in mediocritatem ac exuperationem et defectionem esse censere. hoc enim pacto: exuperationis et defectionis erit vniq; mediocritas: et exuperationis exuperatio: et defectionis item defectio. sed ut temperantia: fortitudinisue nō est exuperatio atq; defectio: quia medium ipsū est modo quodam extremum: sic nec illorum est mediocritas nec exuperatio et defectio. sed vtrūq; agantur semper delinquitur. omnino namq; nec exuperationis et defectionis est mediocritas: nec mediocritatis exuperatio et defectio.

¶ Sexti capitis note. ¶ Qui opus suū bene redditis et opus bonū et ex bono habitu deprimat: efficitur. ¶ Pro neq; exuperat: neq; deficit: qd oēs prudētia circumspectas obseruat. ¶ Adia grecum est: p quo larini Adia dicitur est libra. ¶ Adilo et rotariates pugili fortissimus fuit qui ictu manus taurū fernebat: et hu meris ipsū p stadiū retēto spiritū postabat: quē et totū vno die cōsumebat: qui tādē male virib; vni p silia trāsiens acceptos magne arboris bifide ramos vni b; a chioz visūxit. qui vbi subito se reuincere clausus in fistula Adilo longa media et fame cōfectus: tādē siluestri bus feris pabulum prebuit. ¶ Adalestra: luctator: qui pugiles et certare et se exercitare solebant. ¶ Scientie nomē ad artem extendit. ¶ Adno modo: tenendo mediū. ¶ Abiq; virtus moralis duorū viciorū est mediocritas: nisi in iustitia que mediocritas est in ter excessum et defectū: plus scilicet et minus: quoru non temp oportet vtrūq; esse vicij: vix ex quinto huius cognoscet. ¶ Substantia et ratione quid est dicente: subiecto: reaq; ipsa. ¶ Et circumstantie prudentie nullū lo

Milo